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رصدخانه

برزخ پناهجویان برای ورود به »بهشت موعود« اروپایی 
بحران پناهجویان به مهم ترین مسئله کشورهای اروپایی تبدیل شده است

بحران پناهجویان در اروپا که طی هفته های اخیر با کشــف ده ها جسد در 
اتریش و همچنین غرق شدن های پیاپی قایق های متعلق به افراد پناهجو، 
ابعاد نگران کننده ای به خود گرفته، کار را به جایی رســانده که دولت های 
عضو اتحادیه اروپا ناچار شده اند برای مقابله با آن اقدام به برگزاری نشست 
اضطراری این اتحادیه کنند. نگرانی کشورهای اروپایی از آن است که مسئله 
ورود پناهجویان به این قاره که تا پیش از این به عنوان امری عادی و مرسوم 
مطرح بود، در پی بروز ناامنی و بی ثباتی در کشورهای مختلف خاورمیانه و 
شمال آفریقا به حدی از کنترل خارج شده که به طور مستقیم، امنیت ملی 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا را تهدید می کند. از یک منظر، تداوم این امر 
در بلندمدت می تواند نه تنها کشورهای اروپایی را از درون در معرض تهدید 
قرار دهد، بلکه اختلاف نظرها درباره این موضوع می تواند اساس اتحاد در 

میان دولت های اروپایی را نیز با خطر مواجه سازد.
رسانه های اروپایی امروز اعلام کردند که اتحادیه اروپا با هدف یافتن راه حلی 
برای مدیریت موج پناهجویی، نشستی فوق العاده در سطح وزیران برگزار 
می کند. به عقیده این منابع، شمار زیاد پناهجویان و مقاومت برخی کشورها 
از پذیرش پناهجو، از مهم ترین مشــکلات اتحادیه اروپا هستند. »دویچه 
وله« در مطلبی در همین زمینه نوشــت با توجه بــه موج صدها هزار نفری 
ورود پناهجویان به اروپا، اتحادیه اروپا تلاش می کند بر اختلافات چندماهه 
درمورد تقسیم پناهجویان بین کشورهای عضو غلبه کند. وزیران کشور و 
دادگستری کشــورهای عضو اتحادیه اروپا با همین هدف روز ۱۴ سپتامبر 
)۲۳ شهریور( برای برگزاری نشستی فوق العاده گرد هم می آیند. بنا بر اعلام 
ریاست شورای اتحادیه اروپا در بروکسل، بررسی وضعیت کنونی و اقدامات 
سیاسی لازم برای »پاســخ درخور اروپا« به موضوع پناهجویی، در اولویت 

دستور کار این نشست قرار خواهد داشت.
»بی بی سی« نیز در گزارش خود درباره این موضوع، به دلایل اتخاذ تصمیم 
به برگزاری این نشست فوق العاده اشاره کرد و نوشت این تصمیم در پی یک 
هفته حوادث مرگبار برای مهاجران اتخاذ شده است. در این حوادث، تعداد 
زیادی پناهجور در مدیترانه غرق و اجساد ۷۱ نفر نیز در کامیونی در اتریش 

پیدا شــده است. تنها در ماه گذشــته، ۱۰۷ هزار و ۵۰۰ مهاجر به مرزهای 
اتحادیه اروپا رسیدند که یک رکورد به حساب می آید. سازمان ملل می گوید 
ادامه مناقشه سوریه یک عامل عمده در افزایش شمار مهاجران بوده است. 
به خصوص بازرسی های مرزی در یونان، ایتالیا و مجارستان برای متوقف 
کردن سیل مهاجران نه فقط از سوریه بلکه باقی خاورمیانه و آفریقا در تلاش 
بوده اند. در بیانیه اتحادیه اروپا آمده است:  »وضعیت پدیده مهاجرت در داخل 

و خارج اتحادیه اروپا اخیرا ابعاد بی سابقه ای گرفته است«. 
گفتنی اســت پیش از این، توماس دمیزیر، وزیر خارجــه آلمان و همتایان 
فرانسوی و انگلیسی وی در بیانیه ای مشــترک خواستار برگزاری نشست 
فوق العــاده اعضای اتحادیه اروپا شــده بودند. آنان خواســته بودند در این 
نشست راه حل های مشخصی بررسی شود تا شــورای اتحادیه اروپا بتواند 

در نشست عادی بعدی )هشتم اکتبر( تدابیر مشخصی اتخاذ کند. وزیران 
خارجه آلمان، فرانسه و انگلیس در بیانیه مشترک همچنین خواسته بودند 
در مبادی ورود پناهجویان به اتحادیه اروپا )کشورهایی مانند ایتالیا و یونان( 
مراکز ثبت مشخصات ایجاد شــود؛ مراکزی که در آن ها مشخصات و اثر 
انگشــت پناهجویان ثبت فو تعیین شــود کدام پناهجو به طور مشــخص 
به کمک نیاز دارد. مجارستان و صربســتان، دو کشور دیگری هستند که 
پناهجویان از خاک آن ها برای ورود به کشــورهای اروپای غربی استفاده 
می کنند. این مقامات اروپایی همچنین گفته اند اتحادیه اروپا باید فهرستی 
از »کشورهای مبدا که امن هستند« تهیه کند تا امکان بازگرداندن بعضی 

مهاجران فراهم شود. 
با این حال، آن گونه که مشــخص اســت هنوز در میان کشورهای اروپایی 

رویکرد مشــترک و هماهنگی دربــاره نحوه برخورد با ایــن موضوع وجود 
ندارد و به ویژه اختلاف میان کشــورهایی چون مجارستان و صربستان به 
عنوان مبادی ورود پناهجویان و کشورهای اروپایی به عنوان مقصد آن ها، 
وضعیت را پیچیده تر از پیش کرده است. به عنوان مثال، دولت راست گرای 
مجارستان با وجود مخالفت ها، حصاری در مرز خود با صربستان کشیده 
تــا از ورود پناهجویان به اروپای جنوبی و غربــی جلوگیری کند. در مقابل، 
گرهارد شرودر، صدراعظم پیشین آلمان در یادداشتی که در روزنامه »ولت 
ام زونتاگ« منتشر کرده، نوشته: »نه دریای مدیترانه و نه دیوار جدیدی که 
مجارستان به دور خود کشیده، نمی توانند جلوی این انسان های درمانده را 
بگیرند«. دیمیتریس آوراموپولوس، کمیسر اتحادیه اروپا در امور مهاجرت نیز 
در مصاحبه ای با »یورو نیوز« در این زمینه گفته: »اروپا مخالف ایجاد مانع و 
سیاست اخراج است. باید یادتان باشد که من ده ماه پیش گفتم مخالف یک 
دژ اروپایی هستم. از طرف دیگر، نباید فراموش کنیم که یکی از دستاورهای 
سیاست مشــترک اروپایی، منطقه شنگن است که هر فرد می تواند آزادانه 
تنها با نشان دادن یک گواهینامه رانندگی در بین مرزها تردد کند. بنابراین، 
تردد آزاد شهروندان و نیز گردش آزادانه کالا و سرمایه باید تضمین شود«. 

اظهارات این مقام اروپایی، نشان از یک نگرانی جدی میان حامیان وحدت 
اروپا دارد مبنی بر اینکه اتخاذ سیاســت های ســفت و ســخت در موضوع 
پناهجویان، به اصل همگرایــی اروپایی که چندین دهــه برای تحقق آن 
تلاش شــده، صدمه بزند؛ زیرا از میان رفتن مرزها میان کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا و عبور و مرور آزاد افراد، کالاها و ســرمایه، یکی از محورهای 
اساسی همگرایی اروپا را تشکیل می دهد. با این حال، پیامدهای سیاسی 
و اجتماعی ورود پناهجویان به کشــورهای اروپایی، از بر هم خوردن بافت 
جمعیتی این کشورها گرفته تا تهدیدات بالقوه امنیتی ناشی از عدم امکان 
کنترل همه پناهجویان، مسائلی است که همه کشورهای اتحادیه را به یک 
میزان نگران ساخته اســت. به نظر می رسد حتی در صورت یافتن راه حلی 
مشــترک برای این موضوع، باز هم اتحادیه اروپا سال ها با پیامدهای روند 

جاری دست به گریبان خواهد بود. 

پشت پرده اختلافات عربستان و امارات بر سر یمن 
فعال عربســتانی با نام مستعار »مجتهد« که به خاطر افشای وقایع پشت پرده خاندان حاکم سعودی شهرت و هواداران بسیاری را در شــبکه های اجتماعی کسب کرده، فاش کرد عربستان و امارات درخصوص نفوذ در جنوب یمن دچار 
اختلاف شــده اند و مقامات سعودی در تلاش برای الحاق استان »حضر موت« یمن به عربستان هستند. وی نوشت: »شــبه نظامیان عبد ربه منصور هادی، رئیس جمهور مستعفی و فراری یمن با پشتیبانی نیروها و خودروهای نظامی 
عربســتان و امارات بر جنوب یمن کنترل یافته اند. هادی به عربســتان گریخته و در ریاض مقیم است و این شبه نظامیان در عربستان آموزش دیده اند«. وی در ادامه اشاره کرده که برخی شخصیت ها در استان حضرموت یمن که تابعیت 
سعودی دارند، نامه ای را امضا کرده اند که باعث بروز بحران بین عربستان و امارات شده است. این نامه به مثابه تلاش محمد بن نایف، ولیعهد سعودی برای سد کردن راه محمد بن زاید، ولیعهد ابوظبی و مقابله با نفوذ امارات در جنوب یمن 
به شمار می رود. این فعال عربستانی تصریح کرد: »محمد بن نایف دست به ریسکی زده که تبعات خطرناکی خواهد داشت. بن نایف از برخی از شخصیت ها در استان حضر موت که تابعیت سعودی دارند، خواسته است تا نامه ای خطاب 
به دولت ســعودی به عنوان نمایندگان شیوخ شرق حضر موت بفرستند. این نامه حاوی درخواست اهالی شرق استان حضرموت برای قرار گرفتن زیر نظر حکومت سعودی و الحاق منطقه ای از الخرخیر تا دریای عرب به خاک عربستان 

سعودی است. مجتهد تصریح کرد: »عربستان از ده ها سال پیش در رویای یک منطقه ۱۰ کیلومتری بوده که از ربع الخالی تا دریای عرب امتداد یافته است«.

تکفیری ها )داعش( یکشنبه معبد »بل« بزرگ ترین معبد باستانی در خاورمیانه را 
که در شهر تاریخی پالمیرا در سوریه واقع است، منفجر کرده اند.

یک مهاجر که وارد جزیره سیسیل ایتالیا 
شده شناسایی می شود. او که با قایق نجات 

داده شد همراه با دو جنازه وارد مسینا شد.

آتش سوزی های جدید در مناطق مختلف اسپانیا ۱۰۰۰ هکتار از جنگل ها را طعمه حریق کرده است.

اختفای تروریست ها در دوما)سوریه( در 
لابه لای غیرنظامیان، مبارزه ارتش سوریه 
با تکفیری ها را دشوارتر از همیشه کرده.

 خاخام های اسرائیلی، پاپ را 
تهدید کردند

»دادگاه مذهبی یهودیت« که شامل ۷۱ خاخام و وابسته به دادگاه 
عالی مذهبی رژیم اسرائیل است، پاپ فرانسیس را تهدید کرد. این 
خاخام ها با ارسال نامه ای به پاپ، به او تا بیستم سپتامبر فرصت دادند 
از این که کشور فلسطین را به رسمیت شناخته، عذرخواهی کند و در 
غیر این صورت،  غیابا محاکمه خواهد شد. دیمتری دلیانی، عضو 
شورای انقلابی جنبش فتح با فاش کردن محتویات نامه ارسالی 
خاخام ها اظهار داشــت در این نامه، ادعاهای دروغین بســیاری 
درباره تاریخ فلسطین مطرح شده و تهیه کنندگان آن تلاش می کنند 

هرگونه حق و حقوق غیریهودیان را در فلسطین انکار کنند.

سه رای، فاصله اوباما تا پیروزی بر 
جمهوری خواهان

با اوج گرفتن حمایت ها از توافق هسته ای با ایران، جف مرکلی، 
سناتور دموکرات از ایالت اورِگان اعلام کرد از توافق هسته ای ایران 
با گروه ۱+۵ حمایت می کند. بدین ترتیب، حامیان توافق در ایالات 
متحده در آستانه دستیابی به حد نصاب ۳۴ رای لازم برای حفظ 
وتوی رئیس جمهور هستند. مرکلی در بیانیه ای اعلام کرد هرچند 
معتقد اســت توافق نواقص و کاستی های چشمگیری دارد، اما 
بهترین راهبرد برای ممانعت از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
اســت. وی تاکید کرده بــر خلاف نظر مخالفــان، امکان انجام 

مذاکرات مجدد و دستیابی به توافقی دیگر با ایران وجود ندارد.

 عامل اصلی اختلاف میان پادشاه و 
ولیعهد عربستان

گاه، جایگاه بشــار اسد در راس نظام سیاسی سوریه را دلیل  منابع آ
اصلی بروز اختلاف میان ولیعهد با پادشاه و جانشین ولیعهد عربستان 
می دانند. ولیعهد عربســتان معتقد است نظام بشار اسد به مراتب 
بهتر از سازمان های تروریستی فعال در سوریه است و حتی این دو 
قابل قیاس با همدیگر نیستند؛ اما ملک سلمان، پادشاه و محمد بن 
سلمان، فرزند پادشاه که سمت جانشینی ولیعهد را بر عهده دارد، 
خواســتار سرنگونی اسد هســتند. به همین دلیل، آل سعود به دو 
گروه موافق و مخالف بشار اسد تقسیم شده اند. در مقابل، بشار اسد 
می داند ریاض دیر یا زود مجبور خواهد شد با دمشق همکاری کند.

جدیدترین اقدام ضدبشری 
داعش در سوریه

داعش بخش هایی از معبد تاریخی »بل«، واقع در شهر باستانی 
تدمر در سوریه را منهدم کرد. میزان خسارات وارده به این معبد 
هنوز مشــخص نشده اســت. این دومین معبد در سوریه است 
که داعش در ماه جاری آن را منهدم کرده است. داعش در ۲۵ 
اوت نیز معبد باستانی »بعل شمین« را منفجر کرد؛ اقدامی که 
یونســکو از آن به عنوان جنایت جنگی بــرای محو کردن نماد 
میراث فرهنگی سوریه نام برد. داعش به تازگی پروفسور »خالد 
اسعد«، یک باستان شــناس سوری را نیز در تدمر سوریه اعدام 

و جسد وی را از یک ستون تاریخی در این شهر آویزان کرد.

بین الملل


